
РЕШЕНИЕ
заседания объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на 

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора 

наук 99.0.119.03, созданного на базе Академии образования Таджикистана, 

Худжандского государственного университета имени академика Бабаджана 

Гафурова, Таджикского национального университета,

от 5 июля 2024 г., протокол № 1

Заслушав и обсудив диссертационную работу Холмуродова Фаридуна 

Раджабалиевича на тему «Формирование самостоятельной творческой 

деятельности студентов в процессе интегрированного обучения русскому 

языку», специальность 5.8.7. Методология и технология профессионального 

образования (педагогические науки); научный руководитель: Ашурова Шахло 

Кулобиевна - кандидат педагогических наук, доцент общеуниверситетской 

кафедры педагогики Таджикского национального университета; ведущая 

организация - Российско-Таджикский (Славянский) университет; выступления 

официальных оппонентов: Юлдошева Умарджона Рахимджоновича, доктора 

педагогических наук, профессора заведующего кафедрой русского языка ГОУ 

«ТГМУ имени Абуали ибни Сино»; Умарова Абдурахмона Саидахмадовича, 

кандидата педагогических наук, доцента кафедры английского языка как второй 

специальности Таджикского государственного педагогического университета 

имени Садриддина Айни, а также неофициальных оппонентов: Рузиеву Л.Т., 

доктора педагогических наук, Мухаметова Г.Б., щоктора педагогических наук, 

профессора, Шарапова Ш.А., доктора педагогических наук, профессора- на 

основании результатов тайного голосования и заключения, принятого советом 

по диссертации соискателя о достоверности, новизне, значимости и выводах 

диссертации, а также по результатам опубликованных работ, диссертационный 

совет 99.0.119.03

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Диссертация Холмуродова Фаридуна Раджабалиевича 

«Формирование самостоятельной творческой деятельности студентов в 

процессе интегрированного обучения русскому языку» отвечает требованиям



Положения о присуждении ученых степеней, ч. 2, пункты 9, 10, 11, 13, 14 от 

24 сентября 2013, № 842.

2. Опубликованные работы в достаточной степени отражают основное 

содержание диссертации.

3. Присудить Холмуродову Фаридуну Раджабалиевичу учёную степень 
кандидата педагогических наук.

4. Ходатайствовать перед ВАК Министерства науки и высшего 

образования Российской Федерации о выдаче диплома кандидата 

педагогических наук Холмуродову Фаридуну Раджабалиевичу.

Председатель 

диссертационного совета

Ученый секретарь 

диссертационного совета

Г.М.Ходжиматова

Ш.К. Ашурова

05 июля 2024 г.


